
令和7年1月吉日 

 

関係各位  

新潟環境適応講習会事務局  

 

2024年度 新潟環境適応講習会インフォメーションコースのご案内 

 

拝啓  

 

暮冬の候、ますますのご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素より当講習会に対し、格段のご厚情を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

今年度も県内在住の方のみの参加とし、少人数制対面形式で実施する運びとなりました。テーマは「Activity」

と題し、各種 Activity の特性や実際の介入ポイントについて講義や実技練習を行います．活動と参加をより

充実させるためにも、非常に重要な要素と考えます。この講習会を通して片麻痺患者が少しでも能動的に動け

る関わりを検討していきます．業務ご多忙中とは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。                      

    敬具  

 

記  

日 時  ：令和7年 3月 15日 (土) 10：00‐15：30 

会 場  ：晴陵リハビリテーション学院 講堂 

実施方法：対面形式 

テーマ  ：「Activity」 

講義内容：1.総論「片麻痺患者の障害像、Activityについて」 

上越地域医療センター病院 訪問リハビリテーション事業所 作業療法士 橋本 勇也 

     2.ショートコラム 「棒について」 

晴陵リハビリテーション学院 作業療法士 安達 嘉大 

3.各論Ⅰ「リーチ・グラスプ・リリースについて」 

悠遊健康村病院 作業療法士 山口 泰明 

4.各論Ⅱ「新聞紙を用いた活動」 

晴陵リハビリテーション学院 作業療法士 本間 亜以子 

5.各論Ⅲ「書字」 

岩室リハビリテーション病院 通所リハビリ 作業療法士 榮 智恵 

参加費  ：4000円（当日回収） 

※環境適応講習会は非課税団体であり、インボイス制度への登録はありません。そのため領収書には税に

関する記載はしておりません。 

定 員  ：新潟県民限定 30名 

※2人1組で実技練習を実施するため、同職場2名1組でのご参加を推奨します。 

申込期限：令和7年 3月 8日（土）  



お申し込み：下図QRコードまたはURLを読み取りお申し込み下さい。2週間以内に返信メールがない場合は，

問い合わせにメールにてご連絡下さい。 

  

〈QR コード〉   〈URL〉  

          https://forms.gle/GoEzS5zZF5kGFEaJ6 

 

 

 

 

問い合わせ先 ：新潟環境適応事務局 niigatakannteki＠yahoo.co.jp ※(@)を半角にして下さい。 

940-2138  新潟県長岡市大字日越319 

晴陵ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学院内 作業療法学科 安達嘉大 TEL：0258-47-4690 


